na, & virtute, aquè ac dignitate præstantem, & nunquam  
satis laudati Eminentissimi Cardinalis Perroni non minus  
hæredem ingenij, quam sanguinis nominisque participem. At-  
que euitarunt illi quidem lingua tua tels, non calami. Illa  
præteruolant, iſthac hærent. Profigatus semel, renascens iteram,  
ſape ſuo funere rediuius didicit error manu tua iacerē, qui toties  
ceciderat. Eodem gladio ſpiritus, qui Verbum Dei eſt, rediſti  
quidquid ex Calvinismo hactenus creuit, & quidquid in po-  
ſterum renasceret: nec immerito Summus Pontifex operam  
tam utiliter pro Christiana Republica impensam tibi per li-  
teras gratulatus eſt. Habet de multis paucis, quæ me mouerunt  
(ARCHIPRÆSVL ILLVSTRISSIME) q̄ribus, vel  
omnibus ſi careres, adhuc mihi noſtra Societas imperaret, y  
bac opella fœnus tantorum in ſe meritorum ſolurem, ne vi-  
deatur ingrata. Quibus enim officiis tua illi de nobis bene me-  
rendi perpetua voluntati ſatis unquam facere potuisti? Qui  
quaſo, tuus amor, qui de hac minima Societate ſensus, qui gu-  
ſus ſemper fuit? Siue cum in ipſa interiore animorum ci-  
tum, ſiue ſum diuina zelum gloria, & iuuandarum artes, cona-  
tusque animarum, ac prouentus, aliaque Dei munera mira-  
rere: Siue cum hunc Religiosum ordinem apprimè factum aero  
Christianam promouendam in obsequiis Epifcoporum expertus  
dictitares, quod in uno Prouincia Praproposito moderatore, quem  
conciliare ſi facillimum, ſexcentos operarios, nullo quarendi  
tabore, nullo amittendi periculo, nullo anxio retirandi studio  
tibi ſeraper ad manum eſſe testareris, quales ipſe pauciſſimos  
et ſi maximè velles, omni tua industria firmare vix poffes. Alia  
ſunt, & maiora tua de nobis iudicia, qua commemorare re-  
terat pector ſed Xauerium, & Burdigalenſem ipsius domum za-  
ceres qui pofſim abſque ſcedere? Verbo dicam. Te ſibi Xauerius,  
tu & Xauerio, tuus inſuſti, ac immersisti. Tu tanti viri  
epiſtolas, Apoftoli in planci ſpirantes, carasti & Latinas pralo  
reddi tuis ſumptibus, & gallice redditas publico dari. Domum  
vero Profefſare ſuſeius patrocinio in Aquitania Metropoli  
conſtitui poffe: vi audisti, & exarifſisti! amabo ut eius initia

largitione magnifica inuisti primus! ut auctoritate firmasti! Et  
presentia, coniunctaque familiari (virtutantis inter Christi men-  
dicos) & honestasti! Quid dicam eidem domui destinatam, &  
iampridem testamento legatam abs te copiosam illam tuam  
exquisitissimorum librorum supellestilem, eruditionis iuxta, &  
liberalitatis tua locupletissimum monumentum: ut qui te ipsum  
viventer, ac animatam Bibliothecam semper retinere non pos-  
sumus; tua menti simillimam omnium saeculorum sapientiam,  
& in tanta Scriptorum vita unicas delicias, opesque cate-  
ris in egenos profusionibus tuis superstites, habeamus. Sed  
ut amanti nihil sufficit, tu iisdem illis supra tua voluntatis  
absitibus tabulis te ipsum Xauerio legas, eiusque liberis; eodem  
enim templo, & eadem nobiscum humo condi desideras, & te-  
stamento constituis. At etiamne queso sine funebri pompa? de  
nocte? manibus Sacerdotum sex, & mendicorum duodecim in-  
ferere? non Pario, sed vulgari lapide: non in statuam erecto,  
sed strato, & ad pavimentum aquato contegere? In Publicani  
panitentis modum ad Aedis limen (sic enim caues) applicita pe-  
ctori manu, & his ex ore sese fundentibus verbis. Deus propri-  
tius esto mihi peccatori. Quia tua aeterna modestia est, &  
certe non levitas virtutis, sed virtus humilitatis in ipso  
cinere & in anticomme duratura. Sed quoniam me rapis? Tu viuis,  
perpetuo gratiam ponis, etiamque in morte ponere vis;  
nos agnoscemus semper, nunquam reponemus? Imitabimur  
ergo apiculas, quia cum nihil possint opulentius, ceram ad al-  
taria deferunt. Muta q. tibi debent nostri, qui in hac Aquitana  
provincia inueniunt. Ego vero tibi quid, & quantum debo,  
quem amore complectaris singulari? Moriatur ingratius quale-  
unque munus argumentum obseruantia erga te me & referam.  
Exiguum est istud, fateor, sed vel hoc uno pretius, qui  
tibi debitum: hoc illustre, quia ~~Indelicatus~~ riter. Cor ambi  
si cui arrogans facies videar, qui Theologorum postremus te  
Theologorum Principem in patronum ligas, in maiorius est  
purgatio. Ut enim paucis qua supra dies, cam, lectar, splen-  
didie, & opulentie oriundum parentibus vult. Tibi autem

Splendide, & opulenter nato elaborandum est, ut honores fugias, te inuitum sequuntur. Illustrēm quārō: Galliamq; meritis, Italiam fama, Britanniam metu repleuisti. Eruditūm postulo: Musas habes domesticas, & familiares. Concionaris eloquentē, scribis doctē, Hæreticos disputando non modo vincis, quod multis datum est, sed etiam conuincis, quod p̄ paucis concessum. Testes libri, quos ad interitum hæreſeos, funusque vulgaristi. Noli igitur Theologiam nostram minus excutare licet, & expositam à manus osculo submouere. Fas est qualicunque tempore beneficium debentibus manum sibi munificam osculari.

V A L E.

Illustrissimæ Amplitudinis tuae,

Burdegal, die quarta Aprilis,  
in Periglio Pascuari, anni 1643.

Perpetuus in Christo seruus  
JOANNES MARITON.